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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vzájemné hospitační činnosti učitelů základních

škol. Cílem práce je určit rozsah realizací vzájemných hospitací, popsat přístupy vedení

a učitelů k nim. Vzájemné hospitace učitelů jsou v práci identifikovány jako součást sdílení

pedagogického procesu, která představuje možný nástroj autoevaluace školy.

Teoretická část objasňuje základní termíny a shrnuje dosavadní poznatky z odborné

literatury a dalších zdrojů k tématu práce. Konkrétně charakterizuje pojem hospitace,

vymezuje její druhy, dále představuje její fáze a funkce, a v závěru se blíže zaměřuje

na vzájemné hospitace učitelů. Součástí teoretické části jsou také definice a vymezení pojmů

sdílení pedagogického procesu a autoevaluace školy.

V části praktické jsou dotazníkovým šetřením zjišťovány názory a zkušenosti učitelů

ohledně vzájemných hospitací a jejich realizací na 1. stupni základních škol. Jaký přístup

k nim má vedení školy, jak přispívá vedení k jejich realizaci a jakým způsobem jsou

využívány jejich výsledky k autoevaluaci škol. Dotazníkového šetření doplňují poznatky

z polostrukturovaných rozhovorů s několika řediteli základních škol.

Z šetření vyplývá, že na většině škol, kde oslovení učitelé pracují, vzájemné hospitace

probíhají, i když v malé míře. Výsledky ukazují také všeobecně kladné vnímání realizací

vzájemných hospitací, které jsou na necelých třech čtvrtinách škol využívány také

k autoevaluaci škol. Ředitelé svými odpověďmi některé výroky potvrzují, jiné vyvrací.

Zjištěné výsledky neposkytují univerzální návod k zavedení vzájemné hospitační činnosti

učitelů na základních školách, práce přináší pouze vhled do aktuální situace.
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hospitace, vzájemná hospitace, druhy hospitace, funkce hospitace, fáze hospitace,

autoevaluace, sdílení pedagogického procesu, základní škola

ABTRACT

This B. A. thesis focuses on mutual teachers´ school inspections at elementary school.

The main object of thesis is the of mutual teachers´s school inspections what can be

an appropriate tool for school self-evaluation.

In the first part there definition of process and function, definition of pedagogical process

and self-evaluation, inventory of advantages and disadvantages of mutual teachers´ school

inspection are explained.

In the second part teachers´ opinions and experience of mutual teachers´ school

inspections and their realization at elementary school by scale survey are detected.

The survey shows that in most of the schools where the teachers work, mutual visits are

taking place but not often. The results also show a generally positive perception of the

realization of mutual hospitals, which are used in less than three quarters of schools to self-

evaluation schools. The directors, by their answers, confirm some statements, others refute.

Observed results do not provide universal instructions to implementation of mutual

teachers´ school inspections, this thesis only brings insight to the current situation.
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function of school inspections, phases of school inspections, self-evaluation, sharing
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Úvod

Hospitační činnost je procesem, se kterým mohou být často spojovány negativní pocity

a možné konflikty mezi zaměstnanci školy. Někteří učitelé hospitace vnímají jako nutné zlo,

nejčastěji přicházející ze strany vedení, jež narušuje jejich soukromí třídního kolektivu a jež

směřuje především ke kritice jejich práce. Jedná se tak pro ně o stresovou situaci, ať už jde

o hospitaci předem hlášenou (učitel se snaží o přizpůsobení výuky k představě hospitujícího,

zařazuje nevyzkoušené inovace kvůli ohromení apod.) nebo okamžitou (roztěkanost

vyučujícího, nervozita z další přítomné osoby ve třídě, strach z neočekávaného apod.). Lze

se také domnívat, že tito zmiňovaní pedagogičtí pracovníci stále ještě zastávají stereotypní

vnímání hospitačních činností, kdy se paradoxně obávají něčeho, co jim může být více

k užitku nežli ke ztrátě.

V současné době již existují školy běžně využívající hospitací ke zvyšování své kvality

a efektivity. Tyto školy často mívají vytvořený vlastní vnitřní systém hospitačních činností

a zaměřují se na hospitace jako na prostředek sdílení pedagogického procesu odpovídající

rámcovým vzdělávacím programům. Uvědomují si různorodost hospitací, zkouší nové

metody nebo využívají moderní techniky. Jsou učícími se organizacemi.

Přizpůsobit vlastní práci hospitačnímu procesu a pohlížet na něj z jiného úhlu může být

značně obtížné, ale pokud pedagogičtí pracovníci zůstanou u zastaralých postupů, nemohou

komplexně využívat všech svých možností.

Otázkou tak nezůstává, zda hospitace provádět a jak často, ale jakým způsobem je

realizovat a jakým způsobem je dále využívat k autoevaluaci školy. Čím dříve se začnou

školy o hospitace více zajímat a nacházet v nich potenciál ke zlepšování se, tím dříve bude

odstraněn všeobecný strach z hospitací a nelibost k jejich realizacím.

V této práci se blíže zaměřuji na vzájemné hospitace učitelů, které mohou sloužit

jako účinný nástroj autoevaluace školy, pokud vedení umožní vhodné podmínky pro jejich

realizaci a pokud k nim učitelé budou přistupovat jako k možnosti rozvoje svého i školy.

Samotné zavedení a následné uskutečňování vzájemných hospitací může být pro školu

významnou a časově náročnou změnou chodu školy. Z tohoto důvodu je nutné předem

počítat s možnými obtížemi i s odporem učitelů.
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Cílem práce je analyzovat uskutečňování vzájemných hospitací učitelů 1. stupně

základních škol z pohledu samotných učitelů i vedení a zmapovat přístupy k nim

jako k součásti autoevaluace školy.

První část práce představuje teoretický úvod a základní poznatky dané problematiky.

Zabývám se zde blíže pojmy pedagogický proces, hospitační činnost a autoevaluace školy.

V praktické části jsou formou dotazníkového šetření učitelů a polostrukturovaných

rozhovorů s řediteli základních škol zjišťovány přístupy pedagogických pracovníků

ke vzájemným hospitacím. Jsou zde představeny možnosti a podmínky realizace

vzájemných hospitací z praxe, vhodně i nevhodně zvolených, které vnášejí základní vhled

na aktuální situaci na základních školách.
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1 Hospitační činnost

1.1 Prostředek sdílení pedagogického procesu

Hospitace obecně spadají do kontrolních činností vzdělávacích institucí a dle potřeb školy

bývají zaměřeny na nejrůznější postupy a odvětví přímé pedagogické práce učitelů. Pokud

však na hospitace pohlédneme nejen jako na druh kontroly, ale i jako na prostředek sdílení

pedagogického procesu, můžeme získat další podstatná data pro zdokonalování práce školy.

Pro snadnější pochopení této vztahové interakce jsou v následujících odstavcích představeny

alespoň tři základní definice pedagogického procesu.

Průcha a kol. (2013, s. 53) interpretují pedagogický proces pod pojmem edukační

procesy, které vysvětlují jako „všechny takové činnosti, při nichž se nějaký subjekt učí,

obvykle za působení (přímého nebo zprostředkovaného) jiného subjektu, který vyučuje

a instruuje. Edukační procesy jsou různého druhu podle toho, jaký stupeň intencionality

(záměrnosti) a řízení se v nich uplatňuje. Ve školách a v jiných institucích formálního

vzdělávání probíhají edukační procesy s vysokým stupněm intencionálního učení, a to

vnějškově řízeného.“

Trojan a kol. (2016, s. 101) chápou pedagogický proces „jako komplexní systematické

edukační působení školy a jejich pedagogických pracovníků na žáka s cílem kultivovat

jeho kompetence.“

„V širším slova smyslu je pedagogický proces cestou k naplnění národního programu

vzdělávání. V užším slova smyslu je pedagogický proces sestavení a naplnění konkrétního

školního vzdělávacího programu konkrétními pedagogickými činnostmi.“ (Trojan 2014,

s. 42)

Trojan (2014, s. 40) dále uvádí, že „pedagogický proces je klíčovou aktivitou každé školy.

Bohužel v praxi se často setkáváme se skutečností, že ředitelé škol nemají dostatek času

na řádné zabezpečení tohoto procesu, na jeho naplánování, kontrolu průběhu, evaluaci

a vyhodnocení kompletní zpětné vazby. Tradičním způsobem získávání informací o průběhu

pedagogického procesu zůstává hospitace.“

Jestliže samotní ředitelé škol nemají dostatečné množství času na kompletní zabezpečení

postupů pedagogického procesu, je vhodné některé činnosti alespoň částečně delegovat
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na další zaměstnance. Jednou z možností delegování jsou vzájemné hospitace učitelů, kdy

se hospitujícím stávají vedoucí předmětových skupin nebo další učitelé.


[…]


neprovádíme, chodí nás pouze sami kritizovat,“ „oni ani netuší, že se to dělá“ nebo „nemám

o to zájem, ani jsem se neptal.“

V závěrečné části šetření jsem se zaměřila na autoevaluaci škol, její propojení

se vzájemnými hospitacemi a konkrétní oblasti autoevaluace, ve kterých je využíváno

výsledků těchto hospitací. Necelé tři čtvrtiny respondentů odpovědělo, že těchto výsledků

k autoevaluaci škola skutečně využívá. Nepřekvapivě byly uváděny oblasti jako spolupráce

členů pedagogického sboru nebo využívání ICT ve výuce. Oproti tomu menším zklamáním

byla zjištění, kdy je výsledků hospitací učitelů využíváno v malé míře. Jsou to oblasti kvality

a potřeby DVPP nebo potřeby zakoupení dalších edukačních pomůcek a vybavení.

Přínos této bakalářské práce spatřuji v prezentaci poznatků z odborné literatury a dalších

zdrojů k oblasti vzájemných hospitací a autoevaluace. Dále pak tato práce předkládá vhled

do aktuálních realizací a vnímání vzájemných hospitací pedagogy z různých základních škol

České republiky.

Zaměřením k oboru Školský management se práce zabývá oblastí vedení lidí (delegace

hospitací na další hodnotitele, řízení vzájemných hospitací učitelů, hodnocení

pedagogických pracovníků apod.), dále pak pedagogickým procesem (sdílení, kontrola,

pozorování, hospitace apod.) a také autoevaluacemi škol (dokumentace školy, hospitace,

sebehodnocení učitelů a jejich portfolií, rozhovory s učiteli apod.).

Je však důležité znovu upozornit, že vzhledem k nízkému počtu respondentů, jenž

odpovídá 0,5 % učitelů 1. stupně ZŠ a 0,1 % ředitelů ZŠ v celé České republice, se nejedná

o reprezentativní vzorek pro celkové zobecnění výsledků v širším měřítku.
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Výsledky bakalářské práce je ale možné využít pro další zkoumání, například týkající se

těchto oblastí:

• Záznamy průběhů vzájemných hospitací – analýza protokolů, rozdíly

hospitačních protokolů vedení a učitelů.

• Prospěšnost vzájemných hospitací – Jak přesvědčit učitele?

• Oblasti autoevaluace – efektivní využívání výsledků vzájemných hospitací.

• Virtuální hospitace – možnosti jejich využívání při vzájemných hospitacích

učitelů.

• Inovativní přístupy k hospitacím – moderní technika a její možnosti využití

při vzájemných hospitacích učitelů.

Pokud pedagogové zůstanou u stále více narůstajícího pozitivního smýšlení

ke vzájemným hospitacím, lze se domnívat, že se tím postupně zmírní jejich obavy

z hospitací a že proběhne nárůst zkvalitňování jejich vlastní práce i prohlubování spolupráce

učitelů při sdílení pedagogického procesu. Vzájemné hospitace učitelů mohou být

efektivním nástrojem autoevaluace školy, pokud budou jejich výstupy pravidelně

a systematicky zaznamenávány a následně rozebírány.
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Příloha č. A – Dotazník pro učitele

Příloha B – Připravené otázky k rozhovoru s řediteli základních škol

1) Probíhají u vás na škole vzájemné hospitace mezi učiteli 1. stupně?

2) Jestliže ne, z jakého důvodu neprobíhají? Uvažujete o jejich zavedení?

3) Jestliže ano, jak často vzájemné hospitace učitelů probíhají? Jak umožňuje vedení

školy jejich realizaci?

4) Ve kterých situacích probíhají vzájemné hospitace učitelů 1. stupně pravidelně?

➢ nástup nového učitele – začínající učitel, čerstvý absolvent

➢ nástup nového učitele – s praxí

➢ seznámení se s novou metodikou (např. po proškolení jiného učitele

v rámci DVPP)

➢ vzájemná inspirace učitelů – výklad stejného obsahu učiva jinak

5) Probíhají hospitace i v jiných, ještě nejmenovaných, situacích pravidelně?

6) Využívá vedení školy výsledky vzájemných hospitací učitelů k autoevaluaci

(sebehodnocení) školy?

7) Jestliže ano, v jaké míře jsou výsledky hospitací využívány k autoevaluaci školy

v následujících oblastech? (škála: nikdy – zřídka – obvykle – často)

➢ kvalita a potřeba dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

➢ potřeba zakoupení dalších pomůcek a vybavení

➢ rozvoj klíčových kompetencí u žáků

➢ soulad přímé pedagogické činnosti s ŠVP

➢ mezipředmětové vztahy, provázanost učiva

➢ spolupráce členů pedagogického sboru

➢ využívání správné metodiky a didaktiky vyučovaného předmětu

➢ soulad přímé pedagogické činnosti s dlouhodobým záměrem

➢ reorganizace časové (dohledy, rozvrhy hodin apod.)

➢ reorganizace prostorové (vybavení, úpravy a výměny tříd apod.)

➢ míra využívání zakoupených edukačních pomůcek

➢ práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

➢ využívání ICT ve výuce

8) Využíváte výsledky vzájemných hospitací učitelů i v dalších oblastech

autoevaluace? V jakých?

9) Myslíte si, že vzájemné hospitace učitelů mají vhodný potenciál pro

sebehodnocení školy?

10) Jaká je charakteristika vaší školy? (ZŠ a MŠ, malotřídní, plně organizovaná apod.)

11) Kde přesně se vaše škola nachází? V jakém městě nebo obci?

12) Kolik žáků 1. stupně navštěvuje v současné době vaši školu?

13) Kolik pedagogických pracovníků celkem vyučuje na 1. stupni základní školy?

14) Jaká je délka vaší praxe na pozici ředitele základní školy?