# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Mgr. Hana Krákorová
**Datum narození:** 22.06.1989
**Identifikační číslo studenta:** 30646185

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management
**Identifikační číslo studia:** 466183

**Název práce:** Sdílení pedagogického procesu – v zájemné hospitace učitelů základních škol jako nástroj autoevaluace školy

**Pracoviště práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Jiří Trunda, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 29.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:**

1. studentka představila téma, cíl a strukturu práce
2. představila metodologii práce
3. výborně zodpověděla dotazy z posudků
4. studentka uznala výtky komise
5. vysvětlení termínu hospitační činnosti, sdílení pedagogického procesu
6. vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství (výběr)respondentů
7. poměrně dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Michaela Tureckiová, CSc. ....
Mgr. Jaromír Hladký .....